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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của 

Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm 

 

Trong thời gian qua, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên thế giới, 

trong nước và thành phố Hải Phòng vẫn diễn biến phức tạp với nhiều phương 

thức, thủ đoạn mới. Hải Phòng có nhiều điều kiện thuận lợi về vị trí địa lý, 

đường giao thông (đường bộ, đường sắt, đường hàng không, đường biển, đường 

thủy nội địa), là một trong những địa bàn tiềm ẩn nguy cơ cao mà tội phạm ma 

túy có thể lợi dụng để hình thành các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép 

chất ma túy lớn liên tuyến, liên tỉnh, xuyên quốc gia. 

Tính đến ngày 14/12/2022, trên địa  bàn thành phố hiện có 4.370 người 

nghiện có hồ sơ quản lý, số người sử dụng trái phép chất ma túy là 1.482 người. 

Số người nghiện trong độ tuổi lao động, không có việc làm hoặc làm việc không 

ổn định, thời vụ. Xu hướng sử dụng ma túy tổng hợp ngày càng gia tăng, tạo ra 

ảo giác mạnh và kéo dài, đối tượng sử dụng ma túy không kiểm soát được nhạn 

thức và hành vi, có nguy cơ dẫn đến vi phạm pháp luật, gây hệ lụy lớn cho gia 

đình và xã hội. 

Tình hình tệ nạn mại dâm: Trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm, 

Công an thành phố đã tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý người nước 

ngoài, siết chặt quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; 

bên cạnh đó, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố về triển 

khai các biện pháp ngừng hoạt động thực hiện cách ly và giãn cách xã hội 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nên các hoạt động tệ nạn mại dâm trên địa 

bàn thành phố được kiềm chế. 

Nhận định tình hình dịch HIV/AIDS: Số liệu dịch phát hiện năm 2022 đều 

giảm về chỉ số: Số nhiễm HIV, chuyển AIDS và tử vong  (số người HIV mới: 

142, số người chuyển AIDS: 34, số người tử vong do AIDS: 44). Tuy nhiên, 

diễn biến dịch HIV/AIDS vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ trong cộng đồng đặc 

biệt nhóm nam quan hệ tình dục đồng giới (MSM) chiếm tỷ lệ cao nhất (34,4%) 

trong số nhiễm HIV mới được xét nghiệm. Hình thái lây nhiễm qua đường tình 

dục chiếm tỷ lệ cao hơn đường máu (72%), nam giới chiếm tỷ lệ đa số 73,9%. 

Độ tuổi chủ yếu từ 25 - 49 tuổi (65%). 

Căn cứ vào các nhiệm vụ đã được Văn phòng Chính phủ chỉ đạo tại Văn 

bản số 2891/VPCP-KGVX ngày 26/4/2023 về việc thực hiện chương trình công 

tác năm 2023 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; Báo 

cáo số 396/BC-BYT ngày 20/3/2023 của Bộ Y tế về kết quả thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm và chương trình công tác của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và 
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phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2022. Ủy ban nhân dân thành phố 

ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban Quốc 

gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu chung 

Tiếp tục căng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, nâng cao hiệu quả 

quản lý Nhà nước của chính quyền các cấp, trách nhiệm của các cơ quan chức 

năng và huy động sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị, đẩy mạnh giáo 

dục nhận thức cho các tầng lớp Nhân dân trong phòng, chồng HIV/AIDS và 

phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn thành phố phù hợp với tình 

hình thực tiễn. 

Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 36-CT/TW và 

Quyết định số 1452/QĐ-TTg, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy 

Đảng và hiện lực, hiệu quả quản lý các cấp chính quyền; phát huy vai trò nòng 

cốt của các lực lượng chuyên trách, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị và toàn xã hội tham gia, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, quyết 

liệt với tội phạm ma túy, góp phần đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, phục vụ 

nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của thành phố. 

Nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình tăng cường đấu tranh trấn áp 

tội phạm và tệ nạn ma túy, mại dâm; nâng cao tỷ lệ đấu tranh khám phá các vụ 

án về ma túy. Các sở, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành 

phố tập trung chỉ đạo rà soát các nội dung, giải pháp thực hiện các chương trình, 

kế hoạch của Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phòng, chống 

HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn thành phố để 

đề ra kế hoạch thực hiện có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả gắn với việc thực 

hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của địa phương, đơn vị; 

đồng thời huy động toàn bộ hệ thống chính trị tham gia nhằm đặt mục tiêu 

nhanh chóng kéo giảm rõ rệt tình hình phức tạp về tội phạm, tệ nạn xã hội và 

dịch HIV/ AIDS trên địa bàn thành phố, tạo môi trường bình yên, thuận lợi cho 

sự đầu tư, phát triển và ngày càng nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân 

cao hơn năm 2022. 

Khống chế tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư dưới 0,3%; 

Giảm số người nhiễm HIV, số người mắc AIDS và số người tử vong do AIDS; 

Giảm tác động của HIV/AIDS đối với sự phát triển kinh tế - xã hội; triển khai 

các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS hướng tới mục tiêu 90-90-95 và thanh 

toán đại dịch AIDS vào năm 2030. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 01/12/2021 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 76/KH- 

UBND ngày 07/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai, thực hiện 

công tác phòng, chống mại dâm năm 2023 và Quyết định số 29/QĐ-BLĐTBXH 

ngày 16/01/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trên địa bàn thành phố.  

- Triển khai đồng bộ các hoạt động phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống 
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tệ nạn mại dâm; tăng cường phối hợp với các cấp, các ngành, các đoàn thể, 

chính quyền địa phương, sự tham gia tích cực của nhân dân trong công tác 

phong ngừa, phát hiện, ngăn chặn tệ nạn mại dâm. 

 - Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, 

chống mại dâm; lồng ghép tuyên truyền phòng ngừa mại dâm với tuyên truyền 

phỏng, chống mua bán người, phòng, chống ma túy, phòng, chống HIV/AIDS; 

tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra và xử lý vi phạm tại các 

- Đảm bảo bố trí nguồn kinh phí và huy động nguồn lực để thực hiện có 

hiệu quả Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban Quốc gia trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng. 

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể 

* Công tác phòng, chống ma túy: 

- Nâng cao chất lượng công tác nắm và dự báo tình hình về tội phạm và tệ 

nạn ma túy trên địa bàn. Chủ động xây dựng các kế hoạch, phương án tập trung 

đấu tranh triệt xóa các điểm, tụ điểm, các đường dây, ổ nhóm vận chuyển, mua 

bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng, sử dụng trái phép chất ma túy. Đảm bảo giữ vững 

và nâng cao số xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy từ đó tạo sự chuyển 

biến tích cực trong công tác phòng, chống ma túy tại địa bàn cơ sở. 

- Làm tốt chức năng tham mưu các cấp ủy, Ủy ban nhân dân các cấp và 

phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương trong rà sóa, thống 

kê người nghiện ma túy bảo đảm tất cả người nghiện ma túy phải có hồ sơ theo 

dõi, quản lý; phối hợp kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến 

ma túy; không để xảy ra tình trạng trồng cây có chứa chất ma túy; tăng cường 

phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy và tác hại của ma túy cho 

nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên gắn với phát động phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc và Tháng hành động phòng, chống ma túy và ngày toàn dân 

phòng chống ma túy 26/6 

- Tổ chức triển khai thực hiện, nghiêm túc, có hiệu quả Luật Phòng, chống 

ma túy năm 2021 trên địa bàn thành phố, phổ biến sâu rộng đến cấp ủy, chính 

quyền các cấp, các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là cán bộ làm công tác phòng, 

chống ma túy về các nội dung, điểm mới của Luật phòng, chống ma túy năm 

2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Công tác phòng, chống ma túy cần được lồng ghép với các chương trình 

phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và xác định là nhiệm vụ chính trị mang 

tính chiến lược, thường xuyên, lâu dài. 

 - Chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định của Bộ 

Công an và Giám đốc Công an thành phố.  

* Công tác phòng, chống HIV/AIDS:  

- Can thiệp, giảm tác hại 

+ Số đối tượng được can thiệp giảm tác hại: 2.900 người nghiện chích ma 

túy, 1.600 người bán dâm, 1.500 nam quan hệ tình dục đồng giới. 
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+ Số người được điều trị Methadone: 4.600. 

- Công tác giám sát dịch HIV/AIDS, tư vấn xét nghiệm HIV 

+ Số mẫu giám sát phát hiện: 70.000 mẫu. 

+ Số mẫu giám sát trọng điểm: 300 mẫu. 

+ Giám sát, theo dõi đánh giá số liệu báo cáo 14 quận, huyện. 

+ Số lượt người có hành vi nguy cơ cao được xét nghiệm HIV: 11.000  

- Chăm sóc điều trị HIV/AIDS 

+ 90% tỷ lệ người nhiễm HIV biết tình trạng HIV được điều trị ARV 

+ 80% tỷ lệ bệnh nhân đủ tiêu chuẩn được làm xét nghiệm tải lượng HIV  

+ 95% tỷ lệ BN có tải lượng vi rút dưới ngưỡng ức chế 

+ 95% tỷ lệ người nhiễm HIV mắc lao được điều trị đồng thời Lao và ARV 

+ 95% tỷ lệ phụ nữ mang thai nhiễm HIV sinh con được điều trị dự phòng 

lây truyền HIV từ mẹ sang con (LTMC) 

+ 95% tỷ lệ trẻ em sinh ra từ mẹ nhiễm HIV được điều trị dự phòng LTMC 

+ Số khách hàng sử dụng ít nhất 1 lần dịch vụ điều trị PrEP: 1500 

- Tăng cường năng lực hệ thống phòng, chống HIV/AIDS 

+ 100% cán bộ tuyến thành phố được đào tạo, đào tạo lại đủ năng lực để 

hỗ trợ tuyến dưới và 100% cán bộ tuyến quận, huyện được đào tạo thường 

xuyên để thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

+ Hỗ trợ kỹ thuật các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ về phòng, chống 

HIV/AIDS chất lượng, hiệu quả. 

* Công tác phòng, chống mại dâm:  

- 100% xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) tổ chức được ít nhất một 

hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng ngừa mại dâm và được duy 

trì thường xuyên nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của Nhân dân 

trong công tác phòng, chống mại dâm; thông tin về phòng, chống mại dâm được 

đăng tài trên Trang thông tin của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Chi cục 

Phòng, chống tệ nạn xã hội ít nhất một tháng một lần. 

 - Ít nhất 50% người lao động tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát 

sinh tệ nạn mại dâm, 50% người lao động tại các khu công nghiệp, 50% học 

sinh, sinh viên các Trường Đại học, Trung học phổ thông và cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp được tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật, cung cấp thông 

tin, kiến thức về phòng, chống tệ nạn mại dâm. 

 - Phối hợp với các quận, huyện tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, 

chống mại dâm; lồng ghép nhiệm vụ phòng chống mại dâm với việc thực hiện 

các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình an sinh, trợ giúp xã 

hội; chương trình phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người, phòng 

chống HIV/AIDS theo Văn bản số 375/UBND-VX ngày 22/02/2023 của Ủy ban 
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nhân dân thành phố về việc thực hiện lồng ghép hoạt động phòng ngừa mại dâm 

với các chương trình có liên quan tại địa bàn cơ sở. 

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra và xử lý vi 

phạm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm. 

 - Ít nhất 70% đội ngũ cán bộ, công chức cấp thành phố; 50% ở cấp 

huyện, cấp xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan đến lĩnh vực phòng, chống 

mại dâm được tập huấn, nâng cao năng lực, chuyên môn nghiệp vụ về công tác 

phòng, chống mại dâm.  

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật 

về phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm bằng 

nhiều hình thức, nội dung phong phú đa dạng phù hợp với từng nhóm đối tượng, 

từng địa bàn dân cư, các khu vực, địa bàn trọng điểm phức tạp về tệ nạn xã hội 

nhằm nâng cao nhận thức cho các tầng lớp Nhân dân, trong đó tập trung vào các 

nhóm đối tượng có nguy cơ cao dễ sa vào tệ nạn xã hội như: người lao động 

không có việc làm ổn định, người lao động tại các khu chế xuất, khu công 

nghiệp, khu nhà trọ công nhân, người dân tại các căn hộ chung cư, chủ quản lý 

cơ sở và nhân viên làm việc trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ 

nạn xã hội, ký túc xá, nhà trọ sinh viên, nhất là học sinh, sinh viên; đồng thời 

xây dựng, phát hành các tài liệu tuyên truyền và tổ chức đào tạo, tập huấn, 

hướng dẫn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, 

viên chức, nhân viên đang làm công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng, 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn thành phố; chú trọng tổ chức tập 

huấn về kỹ năng phòng, chống ma túy cho giáo viên, phụ huynh, học sinh và 

sinh viên.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của các 

cấp, các ngành, các địa phương và toàn thể Nhân dân về công tác phòng, chống 

HIV/AIDS, tăng cường công tác dự phòng cho cộng đồng và dựa vào cộng 

đồng; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục rộng rãi trong xã hội nhằm 

xây dựng ý thức đúng về nguy cơ lây truyền HIV và viêm gan B, C, qua đó có ý 

thức tự giác phòng ngừa HIV.  

- Gắn kết hiệu quả công tác phòng, chống ma túy với phòng, chống lây 

nhiễm HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội trong việc thực 

hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” và các phong trào thi đua ở cơ sở. 

- Tổ chức đào tạo, tập huấn về Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và 

các văn bản hướng dẫn thi hành theo các lĩnh vực: đấu tranh phòng, chống ma 

túy; quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; quản lý người nghiện ma túy; 

công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy; công tác xác định tình 

trạng nghiện và điều trị nghiện ma túy.  

- Tổ chức triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động phòng, chống 
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ma túy; Ngày quốc tế phòng, chống ma túy; Ngày Toàn dân phòng, chống ma 

túy; Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới 

phòng, chống HIV/AIDS. 

2. Công tác phòng, chống HIV/AIDS 

* Công tác tham mưu, điều hành, chỉ đạo 

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn chuyên môn về công tác phòng, chống HIV/AIDS. 

- Tăng cường huy động sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá 

nhân và cộng đồng vào các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, kết hợp chặt 

chẽ hoạt động phòng, chống HIV/AIDS với phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm. 

- Tăng cường sử dụng nguồn vốn từ các Dự án, các tổ chức quốc tế (Dự 

án Quĩ toàn cầu, EPIC, HAIVN, AHF,…. ) để triển khai đồng bộ và nâng cao 

chất lượng các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. 

- Thực hiện chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư Trung 

ương “về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm 

dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030”. 

* Can thiệp giảm tác hại 

 - Duy trì và mở rộng chương trình can thiệp giảm tác hại có hiệu quả. 

Phân phát và tiếp thị xã hội bơm kim tiêm, bao cao su tại các nhà hàng khách 

sạn khu vui chơi giải trí, các điểm nóng về nghiện chích ma túy và mại dâm. 

- Tổ chức tập huấn, đào tạo cho các nhân viên tiếp cận cộng đồng về kỹ 

năng tiếp cận với các nhóm nguy cơ cao tại cộng đồng. 

- Đảm bảo công tác điều trị Methadone tại 18 cơ sở. Xây dựng nguồn kinh 

phí từ nguồn ngân sách thành phố đảm bảo thuốc Methadone. Phối hợp với các 

Sở, ngành: Công an, Lao động Thương binh và Xã hội nhằm nâng cao chất 

lượng dịch vụ điều trị Methadone. 

* Công tác giám sát dịch HIV/AIDS, tư vấn xét nghiệm HIV 

- Tăng cường công tác giám sát, theo dõi, đánh giá tình hình dịch 

HIV/AIDS: số liệu người nhiễm HIV, bệnh nhân chuyển AIDS, tử vong, loại bỏ 

trùng lặp đến từng các xã, phường. Tổng hợp và cập nhật các thông tin lên phần 

mềm HIV info 4.0, OPC ASSIST. 

- Tiếp tục cấp phát sinh phẩm tự xét nghiệm HIV cho cộng đồng. Triển 

khai mô hình cấp phát sinh phẩm tự xét nghiệm HIV mới qua website, hệ thống 

nhà thuốc. 

* Công tác chăm sóc điều trị HIV/AIDS 

- Đáp ứng cung cấp dịch vụ liên tục, hiệu quả về điều trị cho bệnh nhân 

HIV/AIDS, điều trị dự phòng LTMC, điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV. 

- Tăng cường điều trị ARV tại cộng đồng, trại giam, các cơ sở cai nghiện 

ma túy tập trung, thực hiện điều trị ARV theo Quyết định 5968/BYT-AIDS ngày 

31/12/2021 của Bộ Y tế. Cải thiện chất lượng chăm sóc điều trị HIV/AIDS tại 



7 

 

phòng khám ngoại trú.  

- Tăng cường điều trị ARV sớm cho bệnh nhân nhiễm HIV, giảm mất 

dấu, bỏ trị, tử vong đồng thời đảm bảo chất lượng điều trị thông qua xét nghiệm 

tải lượng vi rút, cấp thuốc nhiều tháng cho bệnh nhân đủ tiêu chuẩn. 

- Giám sát, theo dõi thực hiện khám chữa bệnh qua BHYT đặc biệt thanh 

toán thuốc ARV, xét nghiệm tải lượng vi rút qua BHYT. Phối hợp BHXH thành 

phố cung cấp và gia hạn thẻ BHYT cho bệnh nhân đang điều trị ARV. Đảm bảo 

kinh phí đồng chi trả thuốc ARV cho bệnh nhân. 

- Hỗ trợ kỹ thuật, theo dõi, giám sát hoạt động phòng lây truyền HIV từ 

mẹ sang con đảm bảo tất cả phụ nữ nhiễm HIV sinh con và con của họ đều được 

điều trị dự phòng LTMC. 

- Lập kế hoạch và triển khai hoạt động phối hợp Chương trình phòng, 

chống HIV/AIDS và Chương trình phòng, chống lao. 

- Chương trình phòng chống HIV/AIDS và chương trình phòng, chống lao 

lập kế hoạch và triển khai hoạt động phối hợp lao/HIV. 

- Duy trì và mở mới các cơ sở điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV. 

- Tổ chức các lớp tập huấn cơ bản và cập nhật kiến thức chăm sóc điều trị 

HIV/AIDS theo Hướng dẫn mới của Bộ Y tế. 

- Đảm bảo thuốc ARV điều trị bệnh nhân nhiễm HIV, điều trị dự phòng 

trước phơi nhiễm, thuốc INH điều trị lao tiềm ẩn và vật tư, sinh phẩm của 

chương trình HIV/AIDS. 

* Công tác kiểm tra, giám sát, đào tạo, tập huấn  

- Tăng cường công tác giám sát, theo dõi, đánh giá kết quả công tác 

phòng, chống HIV/AIDS. 

- Đào tạo, tập huấn, cập nhật và nâng cao kiến thức về quy trình tư vấn xét 

nghiệm HIV và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, Lao/HIV, 

giám sát dịch HIV/AIDS, điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng 

Methadone, chăm sóc điều trị HIV/AIDS cho cán bộ y tế. 

3. Công tác phòng, chống ma túy 

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân và phối hợp 

chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương tổ chức quán triệt và triển 

khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Chính 

phủ, Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố và Đảng ủy, Giám đốc 

Công an thành phố về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống, 

kiểm soát ma túy và cai nghiện ma túy trong tình hình mới, nhất là tập trung 

quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chương trình, kế 

hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện 

Chỉ thị số 36- CT/TW; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 13/7/2018 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, 

chống ma túy trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 539/KH-UBND ngày 

30/12/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác tuyên 
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truyền, quản lý, xử lý vi phạm liên quan đến sản xuất, kinh doanh, sử dụng trái 

phép khí N2O trên địa bàn thành phố, và các đề án, dự án trong Chiến lược quốc 

gia phòng, chống ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong quản lý, giám sát, 

thanh tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động kinh doanh hợp pháp các loại tiền chất 

chất gây nghiện, chất hướng thần, các loại thuốc chữa bệnh có chứa hoạt chất 

gây nghiện, chất ma túy... Chủ động phát hiện, đấu tranh triệt xóa, không để tồn 

tại các điểm chiết xuất, sản xuất trái phép chất ma túy; triển khai các biện pháp 

ngăn chặn việc trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn. Phối hợp với Bộ Chỉ 

huy Bộ đội biên phòng thành phố, Cục Hải quan thành phố Hải Phòng, Bộ Tư 

lệnh vùng Cảnh sát biển 1 trong việc quản lý đối tượng, đấu tranh triệt xóa các 

đường dây, ổ nhóm mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy qua cửa khẩu, 

đường biển, nhằm ngăn chặn ma túy thẩm lậu, vận chuyển vào địa bàn, không 

để thành phố trở thành địa điểm trung chuyển ma túy. 

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy, Công 

điện số 365/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời nghiên cứu, phối hợp, 

rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật thuộc các lĩnh 

vực có liên quan theo kiến nghị, đề xuất của Đảng ủy Công an sơ kết 03 năm 

thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị, đảm bảo phù hợp, thống nhất, 

tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, đồng bộ; chủ động đề xuất tổ chức sơ kết, tổng kết, 

đánh giá các chuyên án điển hình về ma túy,... qua đó đề xuất các nội dung, giải 

pháp cụ thể phù hợp với diễn biến tình hình và yêu cầu nhiệm vụ công tác 

phòng, chống ma túy trong giai đoạn tiếp theo. 

- Tập trung củng cố chứng cứ, nhanh chóng hoản thiện hồ sơ các vụ án đề 

nghị truy tố, xử lý nghiêm các đối tượng phạm tội, bảo đảm không để xảy ra oan 

sai, không bỏ lọt tội phạm. Tiếp tục thu thập tài liệu, mở rộng các chuyên án, vụ 

án đã đấu tranh, triệt phá. Chủ động phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án nhân 

dân các cấp tổ chức xét xử lưu động một số vụ án điểm nhằm răn đe tội phạm.  

- Tập trung nâng cao, đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, giáo dục 

phòng, chống ma túy, đảm bảo phù hợp với từng địa bàn, từng nhóm đối tượng, 

trong đó tập trung tuyên truyền đến thanh, thiếu niên, người thân của người 

nghiện ma túy, những người nghiện, người sử dụng ma túy và tại các địa bàn có 

nhiều người nghiện, phức tạp về tội phạm ma túy. Ưu tiên tăng cường tuyên 

truyền phòng ngừa ma túy tổng hợp, các chất hướng thần mới, gắn với với tuyên 

truyền phòng ngừa ma túy, kinh doanh khí N2O, về tác tại của việc sử dụng 

“bóng cười” theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Kế hoạch số 

539/KH-UBN ngày 30/12/2019 về tăng cường công tác, tuyên truyền, quản lý, 

xử lý vi phạm liên quan đến sản xuất, kinh doanh, sử dụng trái phép khí N2O 

trên địa bàn thành phố.  

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; chủ động 

phối hợp tuyên truyền cho quần chúng nhân dân thấy rõ về thủ đoạn hoạt động 

của tội phạm ma túy; những gương người tốt, việc tốt, điển hình trong đấu tranh, 

phòng chống ma túy, nhất là của cán bộ, chiến sĩ Công an để quần chúng Nhân 

dân ủng hộ, tích cực giúp đỡ hơn nữa lực lượng Công an trong công tác đấu 
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tranh phòng, chống tội phạm ma túy. Thường xuyên tổ chức sơ kết, đánh giá để 

đề ra các biện pháp cũng như pháp hiện và nhân rộng các mô hình, cá nhân điển 

hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác rà soát, thống kê, quản lý người 

sử dụng ma túy trái phép, người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy trên địa bàn 

thành phố; chú trọng rà soát, thống kê số người sử dụng ma túy tổng hợp và 

những người có tiền sử biểu hiện “ngáo đá” để phối hợp quản lý, điều trị, phòng 

ngừa hành vi vi phạm. Đảm bảo số người nghiện ma túy hiện có trên địa bàn có 

hồ sơ theo dõi, quản lý và áp dụng biện pháp cai nghiện. Phấn đấu đạt 100% chỉ 

tiêu Chính phủ giao về điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng 

Methadone; quản lý chặt chẽ việc sử dụng Methadone, không để tội phạm lợi 

dụng sơ hở để hoạt động phạm tội. Làm tốt công tác quản lý giúp đỡ người mãn 

hạn tù, người tù tha có điều kiện trở về địa phương, xóa bỏ mặc cảm, tái hòa 

nhập cộng đồng nhằm giảm tỷ lệ tái phạm. 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ 

chiến sĩ về công tác nghiệp vụ cơ bản (NVCB) theo chỉ đạo của Bộ Công an tại 

Thông tư 16/2019/TT-BCA ngày 25/5/2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các thông tư quy định về công tác NVCB và quản lý, sử dụng mật phí của lực 

lượng Cảnh sát nhân dân; Hướng dẫn số 5981/C04-P2 ngày 04/11/2020 của Cục 

C04 - Bộ Công an về thực hiện công tác NVCB của lực lượng Cảnh sát điều tra 

tội phạm về ma túy và Giám đốc Công an thành phố tại Kế hoạch số 89 ngày 31/ 

01/2021 về công tác NVCB của lực lượng Cảnh sát nhân dân, Công an thành 

phố Hải Phòng năm 2021 nhằm đưa công tác này thực sự đi vào nề nếp, thực sự 

là giải pháp trọng tâm, đột phá nhằm chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu 

quả, khắc phục tình trạng chạy theo chỉ tiêu, hình thức, đảm bảo yêu cầu công 

tác đấu tranh với tội phạm ma túy.  

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện 

các chỉ thị, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án liên quan đến công tác phòng, 

chống ma túy, nhằm rút ra bài học, kinh nghiệm, nguyên nhân tồn tại, kiến nghị 

đề xuất các biện pháp tiếp tục chỉ đạo thực hiện trong thời gian tới. Triển khai 

Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 sau khi có chỉ đạo của 

Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân thành phố. Thường xuyên tổ chức, 

quán triệt và thực hiện nghiêm các quy định pháp luật mới được ban hành; tiếp 

tục triển khai đồng bộ các giải pháp để đưa Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 

và các văn bản hướng dẫn thi hành được thực thi hiệu quả, kịp thời, thống nhất, 

đồng bộ. Nghiên cứu, đề xuất với các Bộ, ngành Trung ương hoàn thiện các văn 

bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy, kiến 

nghị các cơ quan chức năng bổ sung các chất ma túy mới vào danh mục chất ma 

túy và tiền chất nhằm đảm bảo thống nhất, hiệu quả trong tổ chức thực hiện.  

- Kiện toàn đội ngũ trinh sát viên, điều tra viên thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm về ma túy hai cấp. Xây dựng cơ chế đặc thù để thu hút cán bộ 

thuộc các lĩnh vực khác tham gia đáp ứng yêu cầu công tác đấu tranh phòng, 

chống tội phạm ma túy. Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng 

cho cán bộ trực tiếp đấu tranh với tội phạm ma túy, kỹ thuật hình sự. Nâng cao 
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hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy. 

Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy 

chế, kế hoạch đã ký kết giữa các Sở, ban, ngành, đoàn thể.. trong đấu tranh 

phòng, chống tội phạm ma túy đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.  

- Rà soát trang thiết bị, phương tiện và nâng cao trình độ khoa học kỹ 

thuật nhằm đảm bảo nguồn lực cho việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề 

ra, trong đó cần ưu tiên bố trí phương tiện nghiệp vụ, thiết bị giám định hiện đại 

cho lực lượng trực tiếp đấu tranh với tội phạm ma túy và lực lượng kỹ thuật hình sự. 

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, tổ chức quản lý tốt 

cán bộ, chiến sĩ; chấn chỉnh tác phong, kỷ cương, kỷ luật, nhất là trong việc phát 

ngôn, trao đổi, cung cấp thông tin; đề cao vai trò trách nhiệm của lãnh đạo, chỉ 

huy Công an các đơn vị, địa phương đối với công tác phòng, chống tội phạm; 

xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, 

thực hiện nhiệm vụ được giao; quan tâm điều chỉnh, bố trí cán bộ phù hợp với 

từng địa bàn; kiểm tra, xử lý kịp thời những vấn đề khó khăn, vướng mắc.  

- Bảo đảm kinh phí thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất cho 

các lực lượng tham gia đấu tranh với tội phạm ma túy để thực hiện đạt các mục 

tiêu, yêu cầu nhiệm vụ đã đề ra từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn huy 

động hợp pháp khác. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác phòng, chống ma túy. Tăng cường hợp 

tác quốc tế, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, tư vấn, hỗ trợ kinh phí và tiếp thu 

thành tựu khoa học công nghệ về phòng, chống ma túy. Thực hiện nghiêm túc 

có hiệu quả các hiệp định, thỏa thuận hợp tác song phương, đa phương về 

phòng, chống ma túy.  

3. Công tác phòng, chống mại dâm 

* Giải pháp về hoàn thiện thể chế 

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về 

phòng, chống mại dâm nhằm hoàn thiện hành lang pháp lý về phòng, chống mại 

dâm, trong đó chú trọng đến các yếu tố về văn hóa, phong tục tập quán, trình độ 

nhận thức của từng bộ phận dân cư; cụ thể hóa trách nhiệm của người đứng đầu 

các cơ quan, tổ chức khi để xảy ra tệ nạn mại dâm thuộc phạm vi quản lý. 

 - Đề xuất sửa đổi, bổ sung các chế tài để xử phạt hành chính nghiêm 

minh, truy cứu trách nhiệm hình sự các hành vi vi phạm pháp luật về mại dâm; 

quy định rõ các biện pháp, giải pháp, nguồn lực và trách nhiệm thực hiện của 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các giải pháp này. 

 - Đề xuất các chính sách phòng ngừa, bảo vệ người chưa thành niên đối 

với hoạt động mại dâm; bảo đảm phát hiện sớm và xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm quyền trẻ em trong lĩnh vực phòng, chống mại dâm, các hoạt động tội 

phạm liên quan đến mại dâm; đề xuất xây dựng khung pháp lý trong việc thực 

hiện các can thiệp giảm hại, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới đối với người 

bán dâm để hòa nhập cộng đồng; các quy định, tiêu chuẩn kỹ thuật đảm bảo dịch 

vụ hỗ trợ xã hội đối với người bán dâm theo hướng dẫn của Bộ Lao động - 
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Thương binh và Xã hội. 

* Giải pháp về tổ chức thực hiện 

 - Đề nghị các cấp ủy Đảng đưa chương trình phòng, chống mại dâm vào 

văn kiện, Nghị quyết và chiến lược về phát triển kinh tế - xã hội; thường xuyên 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; đẩy mạnh các hoạt động tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong công tác 

phòng, chống mại dâm; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả phỏng, 

chống mại dâm ở địa phương, đơn vị. 

 - Xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về Chương 

trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023-2025. 

 - Tăng cường sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo 799 thành phố đối với các Sở, 

ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện trong việc triển khai công tác phòng, 

chống mại dâm theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

 - Ủy ban nhân dân các cấp phải đưa công tác phòng, chống mại dâm là 

một trong các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; chỉ đạo thực 

hiện lồng ghép công tác phòng, chống mại dâm với chương trình an sinh xã hội; 

phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, 

huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung sau: 

- Mở rộng điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV bằng thuốc ARV 

(PrEP/nPEP) cho khách hàng thuộc các nhóm: Nam quan hệ tình dục đồng giới, 

phụ nữ bán dâm, người chuyển giới và bạn tình người nhiễm HIV; đa dạng dưới 

hình thức truyền thông, tiếp cận và tăng tỷ lệ người nguy cơ cao sử dụng dịch vụ 

dự phòng lây nhiễm HIV; duy trì và nâng cao chất lượng điều trị nghiện các chất 

dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone; phấn đấu điều trị trên 5.000 

bệnh nhân. Tiếp tục mở rộng điều trị ARV qua bảo hiểm y tế: phấn đấu tỷ lệ 

bệnh nhân điều trị ARV có tải lượng vi rút HIV dưới ngưỡng ức chế đạt 95% trở lên.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố hướng dẫn, triển khai, đôn đốc 

thực hiện các đề án, kế hoạch đảm bảo tài chính thực hiện mục tiêu chấm dứt 

dịch AIDS vào năm 2030 (theo Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 14 tháng 8 

năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược Quốc gia chấm 

dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030).  

- Chủ trì tổ chức hướng dẫn triển khai Nghị định số 109/2021/NĐ-CP 

ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về quy định cơ sở y tế đủ điều kiện 

xác định tình trạng nghiện ma túy về hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng 

nghiện ma túy; tổ chức đào tạo, tập huấn chuyên môn về chuẩn đoán xác định 

tình trạng nghiện ma túy cho các cơ sở y tế các quận, huyện và phường, xã, thị 

trấn, cơ sở cai nghiện ma túy, cơ sở xã hội trên địa bàn thành phố.  

- Triển khai mở rộng và ứng dụng kết quả xét nghiệm chuẩn đoán mới 
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nhiễm HIV nhằm kết nối điều trị ARV và tư vấn bạn tình, bạn chích và điều trị 

dự phòng lây nhiễm HIV cho những người có kết quả HIV âm tính nhằm cắt đứt 

chuỗi lây truyền HIV; tăng cường nâng cao năng lực và huy động cho nhân viên 

y tế và nhân viên tiếp cận cộng đồng tham gia hoạt động truy vết bạn tình, bạn 

chích người nhiễm HIV có tải lượng HIV cao (từ 1,000cp/ml); hướng dẫn 

chuyên môn về tư vấn xét nghiệm mới nhiễm HIV. Chủ động tham mưu cho cấp 

ủy Đảng, Ủy ban nhân dân và phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể ở 

địa phương tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các 

chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân 

dân thành phố và Đảng ủy, Giám đốc Công an thành phố về tăng cường sự lãnh 

đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy và cai nghiện ma túy 

trong tình hình mới, nhất là tập trung quán triệt, triển khai quy trình sàng lọc và 

chuyển gửi khách hàng đến sử dụng dịch vụ điều trị dự phòng phơi nhiễm cho 

các khách hàng có kết quả xét nghiệm HIV âm tính.  

- Củng cố, phát triển hệ thống điều trị ARV toàn thành phố để đảm bảo 

điều trị liên tục cho bệnh nhân đang điều trị, điều phối tiếp nhận điều trị bệnh 

nhân mới, đặc biệt gia tăng số bệnh nhân khám chữa bệnh bằng thẻ bảo hiểm y 

tế; tiếp tục nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, nhân viên làm công tác phòng, 

chống HIV/AIDS tại các tuyển trên các lĩnh vực: truyền thông, tư vấn xét 

nghiệm mới nhiễm HIV và kết nối điều trị ARV, điều trị dự phòng trước phơi 

nhiễm HIV (PrEP), điều trị Methadone, điều trị ARV, truyền thông,… cho 

người nhiễm HIV/AIDS về kỹ năng chăm sóc, tư vấn.  

- Thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát, theo dõi đánh giá và hỗ trợ kỹ 

thuật hoạt động tư vấn xét nghiệm HIV, hoạt động truy vết người có tải lượng 

HTV cao, điều trị Methadone, điều trị dự phỏng trước phơi nhiễm HIV (PrEP), 

điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, điều trị ARV, điều trị 

lao/HIV,... tiếp tục phối hợp giữa Chương trình phòng, chống HIV và Chương 

trình chăm sóc sức khỏe sinh sản trong việc triển khai can thiệp và giám sát các 

hoạt động của Chương trình dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân 

Tháng hành động Quốc gia phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, Ngày Thế 

giới phòng, chống HIV/AIDS và Tháng hành động Quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS năm 2023 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn triển khai thực hiện Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống HIV/AIDS khi được 

Chính phủ ban hành. 

2. Công an thành phố  

- Tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong công tác đấu tranh phòng, chống 

tội phạm và tệ nạn xã hội, chủ động tham mưu Thành ủy và Ủy ban nhân dân 

thành phố các giải pháp phòng, chống tội phạm về ma túy, mại dâm; triển khai 
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thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống ma túy và Kế hoạch phòng, chống 

mại dâm năm 2023.  

- Triển khai đồng bộ các giải pháp giảm “cầu” ma túy, trong đó tập trung 

chuyển hóa địa bàn, triệt phá các điểm, tụ điểm phức tạp về tệ nạn ma túy tại các 

khu dân cư, các điểm kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự và dịch vụ nhạy 

cảm dễ phát sinh tệ nạn ma túy. Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an quản lý chặt 

chẽ địa bàn, xác định địa bàn phức tạp, đối tượng tội phạm hoạt động liên quan 

đến ma túy, liên tục tổ chức truy quét, phát hiện, tấn công trấn áp tội phạm ma 

túy trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; đấu tranh triệt phá các đường dây ma túy 

lớn, các cơ sở sản xuất ma túy tổng hợp, các điểm, tụ điểm mua bán và tổ chức 

sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là tại các địa bàn có cơ sở giáo dục, trường 

học và tại các sự kiện, lễ hội tập trung đông người,... tăng cường quản lý, giám 

sát chặt chẽ nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức giới thiệu, 

quảng cáo mua bán, khuyến khích sử dụng các chất ma túy trên các trang Web, 

trang mạng xã hội... tổ chức kiểm tra, sàng lọc sử dụng chất ma túy ngẫu nhiên 

hoặc thường kỳ đối với lái xe, phụ xe trên các tuyến đường dài, tuyến Bắc - 

Nam... và xử lý nghiêm khi phát hiện tàng trữ, sử dụng trái phép các chất ma 

túy; đẩy mạnh công tác phát hiện và lập hồ sơ xử lý người nghiện không có nơi 

cư trú ổn định, quản lý chặt chẽ đối tượng cai nghiện ma túy tại cộng đồng, đối 

tượng đang giáo dục tại phường, xã, thị trấn; thường xuyên rà soát, lập hồ sơ 

quản lý và báo cáo, thống kê định kỳ hàng năm về người sử dụng ma túy, người 

nghiện ma túy, nhất là số người sử dụng ma túy tổng hợp trên địa bàn thành phố. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các loại tiền chất, 

thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y có chứa ma túy, tiền chất trong 

xuất nhập khẩu, tạm nhập tái xuất và sản xuất, kinh doanh không để tội phạm lợi 

dụng sản xuất ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp trên địa bàn thành phố; tổ 

chức thẩm định, phân loại phường, xã, thị trấn trọng điểm về ma túy năm 2022 

theo Quyết định số 3122/2010/QĐ-BCA ngày 09 tháng 8 năm 2010 của Bộ 

Công an để có biện pháp phối hợp đấu tranh, chuyển hóa. 

- Phối hợp với Bộ đội Biên phòng, Cảnh sát Biển, cơ quan Hải quan và 

các đơn vị có liên quan tăng cường tấn công trấn áp tội phạm ma túy trên các 

tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp và các địa bàn giáp ranh.  

- Tập trung đấu tranh, triệt phá các đường dây, tổ chức, môi giới mại dâm; 

phối hợp kiểm tra, kiểm soát và xử lý các tổ chức hoạt động mại dâm trong các 

cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự và dịch vụ nhạy cảm; phối hợp 

với Sở Thông tin và Truyền thông ngăn chặn và xử lý các hoạt động môi giới 

mại dâm sử dụng công nghệ cao, từng bước nâng dần và phát huy hiệu quả 

hướng trinh sát, theo dõi tội phạm và tệ nạn xã hội qua mạng Internet. 

 - Tham gia lực lượng Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội các cấp; chỉ 

đạo các Phòng Nghiệp vụ thuộc Công an thành phố tăng cường phối hợp với 

Công an các quận, huyện trong công tác kiểm quản lý chặt chẽ địa bàn, không 

để xảy ra tệ nạn ma túy, mại dâm và các hành vi sử dụng việc khiêu dâm, kích 

dục để kinh doanh trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội; 

kịp thời phát hiện và có biện pháp xử lý nghiệm khi có sai phạm.  
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Chủ động tham mưu cho cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân và phối hợp chặt 

chẽ với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương tổ chức quán triệt và triển khai 

thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Chính phủ, 

Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố và Đảng ủy, Giám đốc Công 

an thành phố về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm 

soát ma túy và cai nghiện ma túy trong tình hình mới, nhất là tập trung quán 

triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chương trình, kế hoạch 

của Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chỉ thị 

số 36 CT/TW; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 13/7/2018 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma 

túy trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 539/KH-UBND ngày 30/12/2019 của 

Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý, xử lý 

vi phạm liên quan đến sản xuất, kinh doanh, sử dụng trái phép khí N2O trên địa 

bàn thành phố, và các đề án, dự án trong Chiến lược quốc gia phòng, chống ma 

túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. 

 Tham mưu, đề xuất tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình, kết quả 

triển khai thực hiện các chỉ thị, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án liên quan 

đến công tác phòng, chống ma túy, nhằm rút ra bài học, kinh nghiệm, nguyên 

nhân tồn tại, kiến nghị đề xuất các biện pháp tiếp tục chỉ đạo thực hiện trong 

thời gian tới. Triển khai Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 

2025 theo Quyết định 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.    

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Phòng, 

chống ma túy năm 2021 trên địa bàn thành phố, phổ biến sâu rộng đến cấp ủy, 

chính quyền các cấp, các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là cán bộ làm công tác 

phòng, chống ma túy về các nội dung, điểm mới của Luật Phòng, chống ma túy 

năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành 

 Thực hiện nghiêm túc Quyết định của Thủ tướng Chính phủ thay thế 

Quyết định số 133/2002/QĐ-TTg ngày 09/10/2002 ban hành quy chế phối hợp 

giữa lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng, Cảnh sát biển và Hải quan trong 

đấu tranh phòng, chống các tội phạm về ma túy tại địa bàn biên giới, cửa khẩu 

và trên biển; Đề án của Chính phủ về tổng kiểm soát ma túy qua biên giới đến 

năm 2025 sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và ban hành.  

Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm về ma túy và tổ chức có 

hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và 

“Ngày Quốc tế và ngày Toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6”. 

 Làm tốt chức năng thường trực của Tổ liên ngành phối hợp kiểm soát các 

hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn thành phố được thành lập 

theo Quyết định số 845/QĐ-UBND ngày 24/03/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố.  

Tổ chức rà soát, thống kê người sử dụng trái phép chất ma túy, người 

nghiện ma túy trên địa bàn thành phố theo chỉ đạo của Ủy ban quốc gia phòng, 

chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, tham 

mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng 
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hành động phòng, chống ma túy; Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày 

toàn dân phòng, chống ma túy 26 ngày 6 năm 2023 trên địa bàn thành phố. 

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Y tế và các sở, ngành liên 

quan xây dựng tài liệu tuyên truyền, thông tin chuyên đề và tổ chức tuyên 

truyền; phổ biến quy định của pháp luật về công tác kiểm soát các hoạt động 

hợp pháp liên quan đến ma túy cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc và các doanh 

nghiệp liên quan tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ kiểm 

soát viên về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy và tiền chất 

ma túy. 

- Chủ trì tổ chức hướng dẫn, triển khai Nghị định số 105/2021/NĐ-CP 

ngày 04 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật phòng, chống ma túy năm 2021 đảm bảo tính đồng 

bộ và thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố. 

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tiếp tục rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và tổ 

chức thực hiện chương trình, kế hoạch, đề án và các chủ trương, chính sách 

trong công tác tổ chức cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, 

phòng, chống mại dâm; đồng thời tham mưu đề xuất, kiến nghị Trung ương sửa 

đổi, bổ sung các quy định pháp luật nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình thực hiện. 

- Tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền, truyền thông, xây dựng bộ 

dụng cụ truyền thông, các chuyên trang, chuyên mục, ký sự, bài viết, ấn phẩm 

tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công 

tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm phù hợp với tình hình thực tiễn của 

thành phố; đồng thời, phối hợp với các cơ quan truyền thông như: Đài Phát 

thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải 

Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố và các cơ quan chuyên môn có liên 

quan bố trí lịch, điều chỉnh khung giờ phát sóng, tăng thời lượng đưa tin, tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm kịp thời cung cấp, cảnh 

báo đến các tầng lớp Nhân dân về tình hình tệ nạn mại dâm, ma túy, tình hình 

lây nhiễm HIV/AIDS và nhất là các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các 

loại tội phạm liên quan đến ma túy, mại dâm.  

- Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực chuyên 

môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội tại 

thành phố, các quận, huyện, phường, xã, thị trấn và Đội Công tác xã hội tình 

nguyện để thực hiện tốt công tác tuyên truyền và hưởng dẫn cộng đồng về 

phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm cũng như đội ngũ công chức, viên chức, 

người lao động đang làm việc tại các cơ sở cai nghiện ma túy; cơ sở xã hội của 

thành phố nhằm thực hiện tốt công tác tư vấn, tham vấn dự phòng và điều trị nghiện. 

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP 

ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy 

và quản lý sau cai nghiện ma túy; tiếp tục đẩy mạnh công tác đổi mới, vận dụng 
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sáng tạo, linh hoạt và đa dạng hóa các hình thức, mô hình điều trị nghiện ma túy 

phù hợp với đặc điểm, tình hình của thành phố.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch và triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống mại dâm năm 2023 trên địa bàn 

thành phố theo Chương trình phỏng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025 của 

Thủ tướng Chính phủ; chỉ đạo Đoàn Kiểm tra Liên ngành Văn hóa - Xã hội 

Thành phố (Đoàn 2) tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các hoạt động tổ chức 

tệ nạn ma túy, mại dâm, khiêu dâm, kích dục trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

dễ phát sinh tệ nạn xã hội; tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của 

các mô hình thí điểm cung cấp dịch vụ hỗ trợ xã hội, các chương trình can thiệp, 

giảm hại, phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS đối với người bán dâm nhằm hỗ 

trợ, giúp đỡ họ ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng một cách bền vững trên 

địa bàn thành phố.  

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, 

chống ma túy, Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, 

chống ma túy 26 tháng 6 trên địa bàn thành phố và trong Ngành Lao động - 

Thương binh và Xã hội năm 2022.  

- Tiếp tục tham mưu triển khai Chương trình phối hợp công tác giữa Ủy 

ban Quốc gia với Tòa án nhân dân tối cao về phòng, chống AIDS và phòng, 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn thành phố. 

Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, 

phòng, chống cháy nổ, phòng, chống ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở cai nghiện 

ma túy của thành phố.  

- Phối hợp, triển khai thực hiện thí điểm mô hình cai nghiện mới dựa trên 

bằng chứng; triển khai áp dụng hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ công tác phòng, 

chống ma túy; phối hợp tổ chức điều tra, rà soát thống kê người sử dụng ma túy 

(khi có chỉ đạo của Trung ương).  

- Cử cán bộ tham gia tập huấn, hội thảo triển khai mô hình thí điểm phối 

hợp giữa ngành Công an, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tư pháp và 

Tòa án trong hỗ trợ, tư vấn và chuyển gửi đối với người tham gia cai nghiện ma 

túy và triển khai giai đoạn tiếp theo với sự tham gia của Tòa án (khi có chỉ đạo 

của Trung ương).  

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố 

 - Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, cơ quan Hải quan và các đơn 

vị có liên quan tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát tại các vùng giáp ranh, 

cửa khẩu, bến cảng, bến sông,... để kịp thời phát hiện, đấu tranh với các đối 

tượng. đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy; tiếp tục triển khai 

mô hình kết hợp quân dân y cai nghiện ma túy trên địa bàn thành phố. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma 

túy; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống HIV/AIDS và 

phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm cho tân binh trên địa bàn thành phố.  

5. Sở Giáo dục và Đào tạo 



17 

 

Chủ trì, phối hợp các sở, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, 

huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện:  

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma 

túy trong trường học; xã hội hóa các chương trình tuyên truyền, giáo dục nâng 

cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm và tệ nạn xã hội 

trong các trường học và tổ chức các chương trình tuyên truyền, tập huấn phòng, 

chống AIDS, ma túy, mại dâm và tệ nạn xã hội cho thanh thiếu niên, cán bộ 

đoàn, đội của nhà trường trên địa bàn thành phố. 

 - Tham mưu triển khai Bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” và tổ 

chức tập huấn cho giáo viên, phụ huynh và học sinh trên địa bàn thành phố. 

 - Nghiên cứu xây dựng Bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” dành 

cho sinh viên; xây dựng và triển khai dự án “Cùng chung tay bảo vệ Thế hệ trẻ 

trước hiểm họa ma túy” theo hình thức xã hội hóa; xây dựng và triển khai kế 

hoạch dự phòng nghiện ma túy cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên trên địa 

bàn thành phố (khi có chỉ đạo của Trung ương). 

 6. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng, chỉ đạo các cơ quan 

báo, đài của Thành phố xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, trong đó tập trung 

vào các nội dung sau:  

+ Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và Thành phố đối với 

công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; 

những thuận lợi, khó khăn, thành quả đạt được trong công tác đấu tranh đẩy lùi 

dịch HIV/AIDS và công tác phòng, chống ma túy, mại dâm.  

+ Thực trạng, diễn biến của dịch HIV/AIDS trong cộng đồng; các loại 

hình phát sinh, biển tướng tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn thành phố; tuyên 

truyền, cảnh báo nguy cơ về ma túy tổng hợp; các giải pháp cai nghiện ma túy, 

trong đó nhấn mạnh công tác triển khai Chương trình điều trị nghiện các chất 

dạng thuốc phiện bằng Methadone theo chỉ đạo của Chính phủ.  

+ Các cuộc truy quét, phát hiện, xử lý nghiêm tội phạm ma túy, các đối 

tượng lợi dụng Internet để giới thiệu, mua bán, khuyến khích sử dụng ma túy, 

đối tượng mua bán các chất kích thích chưa có trong danh mục quản lý của 

Chính phủ (bóng cười, các chất hướng thần mới,...) nhằm đạt hiệu quả dư luận 

và nâng cao tính răn đe đối với toàn xã hội. 

 - Phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện, đẩy mạnh công tác 

thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, 

mại dâm trên hệ thống thông tin cơ sở.  

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện tốt công tác phát ngôn và 

cung cấp thông tin cho báo chí theo quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP 

ngày 09 tháng 2 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và 

cung cấp thông tin cho báo chí của cơ quan hành chính Nhà nước.  

7. Sở Văn hóa và Thể thao  
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Phối hợp các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, 

đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao và gia đình 

lồng ghép tuyên truyền về phòng, chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS.  

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

văn hóa, thể thao nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm; tăng cường quản lý chặt chẽ việc 

phát hành phim ảnh, không dễ phát tán các hình ảnh khiêu dâm, đồi trụy.  

- Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Đoàn Kiểm tra liên ngành 

Văn hóa - Xã hội, Đoàn Kiểm tra chuyên ngành văn hóa, thể thao; tăng cường 

công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội để có 

biện pháp xử lý kịp thời. 

 8. Sở Tài chính 

 Phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các đơn 

vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí dự toán kinh phí để 

triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định.  

9. Thành Đoàn Hải Phòng 

- Chủ trì, phối hợp Công an thành phố, các sở, ngành, Ủy ban nhân dân 

các quận, huyện và các đơn vị liên quan xây dựng tài liệu và tổ chức tập huấn 

cho đoàn viên, thanh niên về phòng, chống ma túy; chỉ đạo các cơ sở Đoàn tăng 

cường tổ chức hoạt động tuyển truyền, giáo dục thanh niên các kỹ năng, biện 

pháp phòng tránh ma túy, mại dâm và HIV/AIDS. 

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan có liên quan các hoạt 

động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy trong trường học; các 

chương trình tuyên truyền; tập huấn phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, tệ 

nạn xã hội cho thanh thiếu niên, cán bộ đoàn, đội của các nhà trường trên địa 

bàn thành phố; triển khai việc tổ chức phiên tòa giả định đối với các loại tội 

phạm về ma túy và mại dâm tại các trường đại học, trung học phổ thông, ký túc 

xá,... nhằm giáo dục, tuyên truyền cho học sinh, sinh viên.  

- Tư vấn thông tin tim kiếm, giới thiệu việc làm cho thanh niên có nguy 

cơ cao; trao tặng phương tiện sinh kế cho thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập 

cộng đồng. 

- Tổ chức Chương trình “Hành trình của niềm tin”, trong đó tập trung các 

hoạt động tiếp cận, tìm hiểu, tư vấn tâm lý, sức khỏe, pháp luật, tập huấn kỹ 

năng, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại các cơ sở cai nghiện.  

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn - Hội tiếp tục thành lập, duy trì và phát huy hiệu 

quả các câu lạc bộ, đội hình tập hợp, quản lý và hỗ trợ thanh niên tái hỏa nhập 

cộng đồng, tập hợp gắn với việc tổ chức các hoạt động tình nguyện, an sinh xã 

hội, đồng thời giới thiệu kết nạp thanh niên tái hòa nhập cộng đồng đã tiến bộ 

vào tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tại địa phương. 

 10. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố 

 - Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận và các 
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cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tuyên truyền, tập huấn phòng, 

chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm cho hội viên, phụ nữ; đặc biệt là trong nữ 

công nhân lao động tại khu lưu trú, nhà trọ trên địa bàn thành phố; đẩy mạnh 

tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ thực hiện tốt công tác giáo dục, 

quản lý con em, người thân trong gia đình không vướng vào ma túy, mại dâm và 

tệ nạn xã hội.  

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại 

dâm trên phương tiện truyền thông của Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố như: 

Website, Fanpage, Youtube, cuốn Thông tin Gia đình và Đời sống, 

 - Xây dựng tài liệu tuyên truyền, tổ chức tập huấn phòng, chống AIDS, 

ma túy, mại dâm cho hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố. 

11. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố  

- Xây dựng các tài liệu, sản phẩm truyền thông và triển khai chương trình 

thông tin tuyên truyền phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS cho công 

nhân, lao động trong các khu công nghiệp, khu chế xuất và các khu nhà trọ công 

nhân trên địa bàn thành phố bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn. 

 - Chỉ đạo Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Tiệp thường xuyên tổ 

chức các hoạt động: triển lãm bộ ảnh, văn nghệ - thể thao, sân khấu kịch,... dưới 

nhiều hình thức đa dạng, phong phú mang thông điệp phòng, chống ma túy, mại 

dâm, HIV/AIDS phù hợp với tình hình thực tế.  

- Phối hợp, chỉ đạo Nhà Văn hóa Lao động các quận, huyện và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan treo các pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ 

động phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; tổ chức chiếu phim, phát các 

tài liệu tuyên truyền cho công nhân và người lao động.  

12. Ủy ban nhân dân các quận, huyện 

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trong việc 

quản lý người sử dụng ma túy, người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy, 

không để xảy ra tình trạng mất trật tự an toàn xã hội trên địa bàn mình quản lý 

và trong việc thực hiện các chỉ tiêu do Ủy ban nhân dân thành phố giao về 

phòng, chống HIV/AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm. 

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả quản lý Nhà nước trong công tác 

phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; xác định rõ 

vai trò và xử lý trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính 

quyền để xảy ra tệ nạn ma túy, mại dâm kéo dài trên địa bàn quản lý mà không 

có biện pháp xử lý triệt để; đồng thời đưa kết quả công tác phòng, chống ma túy, 

mại dâm là một trong những chỉ tiêu bình xét thi đua, đánh giá hàng năm của địa 

phương. 

- Đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục và phổ biến pháp 

luật về phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm theo 

chiều sâu, đi vào từng nhóm đối tượng, từng địa bàn, từng khu phố phù hợp với 

tình hình thực tiễn nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân; trong 

đó, tập trung vào các hoạt động truyền thông hướng đến thay đổi hành vi của 
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người vi phạm. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác 

chuyển hóa địa bàn, tụ điểm phức tạp về tệ nạn ma túy, mại dâm, xây dựng 

phường, xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm và các địa bàn 

trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội; tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; 

“Xây dựng phường, xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm” và 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, phát hiện đấu tranh, xử 

lý nghiêm các cơ sở kinh doanh dịch vụ vi phạm về tệ nạn xã hội; duy trì việc ký 

cam kết không để tệ nạn mại dâm xảy ra ở các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy 

cảm dễ bị lợi dụng hoạt động mại dâm; thực hiện các quy định về tiêu chuẩn, 

điều kiện kinh doanh và chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về phòng, 

chống mại dâm.  

- Duy trì các mô hình trợ giúp người bán dâm hoàn lương thay đổi công 

việc và ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng, lồng ghép với các chương trình 

giảm nghèo bền vững, chương trình tín dụng ưu đãi bằng các nguồn vốn từ ngân 

sách Nhà nước, Ngân hàng Chính sách xã hội để hỗ trợ vay vốn, học nghề và 

giới thiệu việc làm.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ngành, ban, đoàn thể thành phố, các 

quận, huyện tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế 

hoạch gửi về Sở Y tế ( Phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 01 tháng 12 năm 2023 

để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. 

 2. Giao Công an thành phố, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo 

chức năng, nhiệm vụ được phân công hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc 

việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị và thực hiện báo cáo theo lĩnh vực. 

 3. Sở Y tế hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc chung việc triển khai 

thực hiện và tham mưu báo cáo trình Ủy ban nhân dân thành phố về kết quả thực 

hiện Kế hoạch báo cáo Văn phòng Chính phủ theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành uỷ (để b/c); 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- UBND các quận, huyện; 

- CPVP; 

- Phòng NC&KTGS; 

- CV: YT, LĐ, GD; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Khắc Nam 
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